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АНОТАЦІЯ

Періч О. Національні меншини у політичних процесах Республіки

Словенія. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 052 Політологія. – Маріупольський державний університет,

м. Київ, 2023.

Дисертація висвітлює проблеми політичної участі та репрезентації

національних меншин Словенії на сучасному етапі розвитку республіки.

Наукова праця містить аналіз специфіки етнополітики Республіки Словенія та

характеристику становища основних груп національних громад – автохтонних,

ромських та неконституційних з особливою увагою до питань політизації

зазначених національних меншин.

У вступі дисертації визначено актуальність теми дослідження, окреслено

мету та дослідницькі завдання, наукову новизну та практичне значення

отриманих результатів, зазначено інформацію про їх апробацію. Наукова

новизна дисертаційної роботи обумовлена самою постановкою складної та

малодослідженої теми. Словенський досвід поєднання інтересів титульної нації

та національних меншин є надзвичайно цікавим і корисним для України. Шляхи

вирішення в Словенії певних окремих проблем мають стати в пригоді й в

Україні.

У процесі дослідження отримано результати, що свідчать про особистий

внесок автора в дослідження проблеми та характеризують новизну роботи:

вперше:

- проведено комплексний аналіз стану наукової розробки проблеми та

сформульовано основні напрямки студіювання проблем політизації

національних меншин Словенії;

- визначено та проаналізовано структуру та рівень ефективності

системи етнополітичного менеджменту Республіки Словенія;

- здійснено порівняльний аналіз політичної участі національних

громад Словенії та визначено фактори, що впливають на політичну активність

окремих національних меншин;

- узагальнено конкретні відомості та приклади участі національних

меншин у політичних процесах Республіки Словенія протягом 1991-2021 рр.;

удосконалено:

- уявлення про структуру політичної участі та механізми прийняття

рішень у середовищі автохтонних національних меншин Словенії;

- визначення форм політичної участі ромських громад Словенії та

перспективи політизації ромської меншини на національному рівні;

дістало подальший розвиток:

- розуміння ролі національних меншин у транскордонному

співробітництві з державами-метрополіями – зокрема, Угорщиною та Італією;

- твердження про неоднаковий рівень політичної участі та

самоорганізації національних меншин, що напряму залежить від асиметричності

політико-правових гарантій для них та виокремлення «автохтонних» меншин.

Практичне значення отриманих результатів полягає у можливості їх

використання для подальшого вивчення етнонаціональних процесів, а також

теоретичних і практичних пошуків розв’язання проблем забезпечення діалогу

між владою та національними меншинами Словенії. Авторка дослідження як

представник української діаспори Словенії та лідер однієї з діаспоральних

організацій матиме можливість спиратися на отримані результати в ході своєї

практичної діяльності та налагодженні комунікацій з органами влади.

Представлені матеріали будуть також доречними при підготовці

тематичних та спеціальних курсів («Етнополітологія», «Етнополітика країн

Центральної та Південно-Східної Європи»), навчальних програм, підручників і

посібників з етнополітології.

У першому розділі «Теоретико-методологічні засади дослідження»

визначено основні категорії дослідження, проаналізовано стан наукової

розробки теми, схарактеризовано основні джерела та методологічна основа

дисертаційної роботи.

Підрозділ 1.1. «Теоретичні поняття та їх інтерпретація: «етнос»,

«етнічність», «нація», «етнічні (національні) меншини» присвячено класифікації

та окресленню основних категорій націології, висвітленню змісту дискусій, що

до сьогодні точаться у середовищі сучасної політичної науки щодо змісту

вищезазначених понять. Констатовано факт, що нація розуміється сучасними

венами у двох основних контекстах – як група людей, що мешкає на окремій

території та як спільнота, що склалася історично. Ці два погляди однаково

застосовуються і щодо понять, похідних від концепту «нація».

Підрозділ 1.2. «Національні меншини Словенії в сучасних націологічних

студіях» присвячено аналізу ступеня розробки проблеми участі національних

меншин Словенії у політичних процесах, що розглядається за проблемним

принципом, дозволяючи чітко прослідкувати основні дослідницькі тенденції та

виокремити найменш вивченні ділянки проблеми. Виокремлено основні

тематичні блоки, у напрямку яких розвивається студіювання політичного

розвитку національних меншин Республіки Словенія – проблеми законодавчого

захисту прав меншин, питання становища автохтонних національних громад,

ромська проблематика тощо. Однак, варто відзначити маргінальний рівень

дослідження таких проблемних аспектів, як становище та політична участь

невизнаних меншин, участь національних громад у виборчому процесі,

ефективність роботи представників меншин у парламенті та ін. Підкреслено, що

участь національних меншин у політичних процесах Республіки Словенія –

складна та багатогранна проблема, яка почала приваблювати дослідників одразу

після проголошення державної незалежності Словенії у 1991 році. Однак, за три

десятиліття вивчення проблематики не було створено комплексної синтетичної

праці, яка б висвітлювала всі аспекти політизації національних громад

республіки.

Підрозділ 1.3. «Джерела та методологія дослідження» характеризує стан

джерельної бази та методологічну основу дисертаційного дослідження,

застосування якої обумовлено специфікою поставлених дослідницьких завдань.

Зазначено, що наявна джерельна база дозволила розглянути проблему

політизації національних меншин як на національному, так і на регіональному

рівнях. В процесі дослідження були залучені всі основні групи джерел, з

особливим наголосом на документах організацій національних меншин та

регіональних ЗМІ, як найбільш репрезентативної групи. Водночас

підкреслюється, що великим недоліком є недостатній рівень об’єктивності та

репрезентативності офіційної державної статистики. Специфіка джерельної бази

обумовила вибір методологічного інструментарію дослідження проблеми.

У другому розділі «Політико-правові засади розвитку національних

меншин у Республіці Словенія» здійснено аналіз основних міжнародних

документів, що стосуються проблем національних меншин, а також

внутрішнього законодавства Республіки Словенія та функціонування системи

етнополітичного менеджменту держави.

Підрозділ 2.1. «Міжнародно-правовий захист національних меншин»

висвітлює процес імплементації міжнародного законодавства з прав меншин на

території Словенії після проголошення державної незалежності. З’ясовано, що

переважна більшість згаданих документів була прийнята протягом другої

половини ХХ століття, а Словенія почала поступовий процес включення цих

міжнародно-правових положень до власної законодавчої системи одразу після

проголошення суверенітету. Значно пожвавився цей процес з моментом

входження Республіки Словенія до європейської спільноти у 2004 році.

У підрозділі 2.2. «Гарантії прав національних меншин у законодавстві

Республіки Словенія» прослідковується процес розробки власного словенського

законодавства, що регулює права національних меншин. Встановлено, що

керуючись ключовими положеннями основних міжнародних документів, що

торкаються питань захисту національних меншин, Словенія розробила власний

пакет законодавчих гарантій прав національних громад, починаючи з

Конституції та завершуючи законів про окремі меншини. Відзначається, що до

сьогодні значна частина положень словенського законодавства щодо захисту

прав національних меншин має декларативний характер. Особливо це

твердження справедливе у випадку ромської громади та так званих

неконституційних меншин – вихідців з території колишньої соціалістичної

Югославії. Достатній рівень правового захисту на всіх щаблях гарантується

тільки автохтонним меншинам – італійцям та угорцям.

Підрозділ 2.3. «Етнополітичний менеджмент Республіки Словенія:

інститути, завдання, напрями діяльності» присвячений аналізу функціонування

державних органів та установ, діяльність яких зосереджена на проблемах

національних меншин. Підкреслено, що Республіка Словенія має досить

розгалужену систему етнополітичного менеджменту, що у загальних рисах

побудована за принципами, які діяли ще за часів СФРЮ. Визначено, що

основним органом, що займається проблемами меншин є Управління Уряду у

справах національностей. Водночас існує ціла низка управлінь, міністерських та

парламентських комітетів, урядових груп та комісій, що також слідкують за

реалізацією прав та конституційних гарантій меншин. Констатується, що такий

стан речей призвів до значної бюрократизації апарату та дублювання

повноважень, наслідком чого став недостатній рівень ефективності розв'язання

проблем національних громад.

У третьому розділі «Типологія політичної участі національних меншин»

висвітлено проблеми політичної самоорганізації, репрезентації та участі

окремих груп національних громад Республіки Словенія, визначено об’єктивні

та суб’єктивні фактори, що вплинули на формування відмінностей у правах на

політичну участь у політичних процесах у державі.

Підрозділ 3.1. «Практичний досвід самоврядування італійської меншини»

окреслює основні тенденції політичної участі словенських італійців, як однієї з

автохтонних національних меншин. З’ясовано, що статус автохтонності,

гарантований Конституцією є, певною мірою, спадком ще соціалістичної

Югославії, де італійці також користувалися цими правами. Відзначається, що

завдяки політичним активістам італійської спільноти цей статус вдалося

закріпити та в новій Конституції 1991 року, яка надала автохтонним меншинам

широку автономію у питаннях культури, просвітництва і, що головне, місцевого

самоврядування та представництва на національному рівні, чим згадані

меншини користуються і понині.

У підрозділі 3.2. «Форми політичної самореалізації угорської меншини»

визначено рівні політичної участі угорців Словенії, що обумовлені їх статусом

конституційної національної меншини та є спорідненими з аналогічними

правами італійської громади. Визначено, що угорці, по аналогії з італійцями

реалізують своє право на політичну участь на двох рівнях – регіональному та

національному. Члени національної громади у регіонах компактного

проживання угорської спільноти обирають склад рад парасолькових

організацій, а ті, своєю чергою, висувають кандидатів для участі у

муніципальних виборах у тих муніципалітетах, де представники меншин мають

квоту на членство у муніципальних радах. На національному рівні права угорців

представляє депутат від національної громади у Національному зібранні.

Депутати обираються на парламентських виборах більшістю голосів у регіонах

компактного проживання угорських громад Словенії. Водночас як на

регіональному, так і на національному рівнях угорці голосують нарівні зі

словенською більшістю.

У підрозділі 3.3. «Ромська спільнота в політичному контексті»

підкреслюється, що словенські Роми також отримали право на представництво

на місцевому рівні, хоча самі представники ромської громади не проводили

якоїсь систематичної політики домагання рівності у правах з автохтонними

меншинами. До того ж, консервативність та закритість ромських спільнот вкрай

негативно позначається на політичній участі та представництві цієї етнічної

групи на місцевому рівні, що відсуває питання представництва ромів у

парламенті на невизначений термін.

У підрозділі 3.4. «Перспективи політизації «нових меншин» йде мова про

політичні права найбільш дискримінованої групи меншин – вихідців з території

колишньої Югославії. Підкреслено, що кожна з так званих нових меншин за

чисельністю переважає автохтонні меншини разом узяті, проте у порівнянні з

італійцями, угорцями та Ромами мігранти з держав колишньої СФРЮ не мають

жодних політичних прав і це питання навіть не стоїть на порядку денному у

перспективі. Значною мірою, на це впливає повна пасивність держав-

метрополій, з яких походять окремі невизнані меншини Словенії (наприклад,

Сербії). Саме тому активісти нових меншин вимушені були обмежитися

діяльністю на ниві просвітництва та культури. Окремі, спорадичні спроби

інтеграції у словенський політичний простір були приречені на провал через

відсутність чіткої програми та широкої коаліції.

Ключові слова: національні меншини, Республіка Словенія, етнополітика,

ідентичність, автохтономізм, ромське питання, «нові меншини»,

етнокультурні особливості, багатоскладове суспільство, політичний процес,

лобіювання, політична комунікація, ЄС, Центрально-Східна Європа, демократія

ABSTRACT

Perić O. National minorities in the political processes of the Republic of

Slovenia.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the speciality

052 Political Science. Mariupol State University, Kyiv, 2023.

The dissertation highlights the problems of political participation and

representation of national minorities in Slovenia at the present stage of the republic's

development. The scientific work contains an analysis of the specifics of the national

policy of the Republic of Slovenia and a description of the situation of the main

groups of national communities - autochthonous, Romani and unconstitutional, with a

special focus on the politicisation of these national minorities.

The introduction of the dissertation defines the relevance of the research topic,

outlines the purpose and research objectives, scientific novelty and practical

significance of the results obtained, and provides information on their testing. The

scientific novelty of the dissertation is due to the very formulation of a complex and

poorly researched topic. The Slovenian experience of combining the interests of the

titular nation and national minorities is extremely interesting and useful for Ukraine.

Ways of solving certain specific problems in Slovenia should be useful in Ukraine.

In the course of the study, the author obtained the following results, which

testify to his personal contribution to the study of the problem and characterise the

novelty of the work:

For the first time:

- a comprehensive analysis of the state of scientific development of the

problem is carried out and the main directions of studying the problems of

politicisation of national minorities in Slovenia are formulated;

- the structure and level of efficiency of the ethno-political management

system of the Republic of Slovenia are defined and analysed;

- a comparative analysis of the political participation of national

communities in Slovenia is carried out and the factors influencing the political activity

of individual national minorities are identified;

- specific information and examples of the participation of national

minorities in the political processes of the Republic of Slovenia during 1991-2021 are

summarised;

improved:

- understanding of the structure of political participation and decision-

making mechanisms among Slovenia's autochthonous national minorities;

- identification of the forms of political participation of Romani

communities in Slovenia and the prospects for the politicisation of the Romani

minority at the national level;

further developed:

- understanding of the role of national minorities in cross-border

cooperation with metropolitan states, in particular, Hungary and Italy;

- statements about the unequal level of political participation and self-

organisation of national minorities, which directly depends on the asymmetry of

political and legal guarantees for them and the identification of "autochthonous"

minorities.

The practical significance of the findings lies in the possibility of using them

for further study of ethno-national processes, as well as theoretical and practical

searches for solutions to the problems of ensuring dialogue between the government

and national minorities in Slovenia. The author of the study, as a representative of the

Ukrainian diaspora in Slovenia and the leader of a diaspora organisation, will be able

to rely on the results obtained in the course of her practical activities and establishing

communications with the authorities.

The materials presented will also be useful in the preparation of thematic and

special courses ("Ethnopolitics", "Ethnopolitics of Central and South-Eastern

Europe"), curricula, textbooks and manuals on ethnopolitics.

The first chapter, "Theoretical and Methodological Foundations of the Study",

defines the main categories of the study, analyses the state of scientific development

of the topic, describes the main sources and methodological basis of the dissertation.

Subsection 1.1. "Theoretical concepts and their interpretation: "ethnos",

"ethnicity", "nation", "ethnic (national) minorities" is devoted to the classification and

definition of the main categories of nationality, highlighting the content of the

discussions that are still taking place in the contemporary political science on the

content of the above concepts. The author states that the nation is understood by

modern scholars in two main contexts - as a group of people living on a separate

territory and as a community that has developed historically. These two views are

equally applicable to the concepts derived from the concept of "nation".

Subsection 1.2. "Slovenia's National Minorities in Contemporary National

Studies" is devoted to the analysis of the degree of development of the problem of

participation of Slovenia's national minorities in political processes, which is

considered on the basis of the problematic principle, allowing to clearly trace the main

research trends and to highlight the least studied areas of the problem. The author

identifies the main thematic blocks in which the study of the political development of

national minorities in the Republic of Slovenia is developing - the problems of

legislative protection of minority rights, the situation of autochthonous national

communities, Romani issues, etc. However, it is worth noting the marginal level of

research on such problematic aspects as the situation and political participation of

unrecognised minorities, participation of national communities in the electoral

process, the effectiveness of minority representatives in parliament, etc. It is

emphasised that the participation of national minorities in the political processes of

the Republic of Slovenia is a complex and multifaceted problem that began to attract

researchers immediately after the declaration of Slovenia's state independence in

1991. However, over three decades of studying the issue, no comprehensive synthetic

work has been created that would cover all aspects of the politicisation of national

communities in the Republic.

Subsection 1.3. "Sources and Methodology of the Study" describes the state of

the source base and the methodological basis of the dissertation study, the use of

which is determined by the specifics of the research tasks. It is noted that the available

source base made it possible to consider the problem of politicisation of national

minorities at both the national and regional levels. The study involved all major

groups of sources, with particular emphasis on the documents of national minority

organisations and regional media as the most representative group. At the same time,

it is emphasised that a major drawback is the lack of objectivity and

representativeness of official state statistics. The specificity of the source base

determined the choice of methodological tools for studying the problem.

The second chapter, "Political and Legal Framework for the Development of

National Minorities in the Republic of Slovenia", analyses the main international

documents related to the problems of national minorities, as well as the domestic

legislation of the Republic of Slovenia and the functioning of the state's ethno-

political management system.

Subsection 2.1 "International Legal Protection of National Minorities" covers

the process of implementation of international legislation on minority rights in

Slovenia after the declaration of state independence. It is found that the vast majority

of these documents were adopted during the second half of the twentieth century, and

Slovenia began a gradual process of incorporating these international legal provisions


[…]


сучасної Словенії неможливе без чіткого окреслення теоретико-методологічних

засад дослідження. Однак, саме у цьому полягає одна з основних складностей

обраної проблематики. Сучасна політична наука до сьогодні не спромоглася

дати чітке визначення таких важливих концептуальних понять як «нація» та

похідні від нього, зокрема, і «національні меншини». Дискусії щодо цього

питання не вщухають з кінця XVIII століття. Панівними можна вважати дві

основні концепції. Згідно з першою вчені розуміють націю, як певну групу

індивідів об’єднану за принципом спільності території проживання. Згідно з

другою – нація є спільнотою, яка склалася історично.

Проблеми політичної участі національних громад Словенії – тема, яка

активно почала розроблятися дослідниками лише останніми роками. Вважаємо,

що такий сплеск у царині студіювання політизації меншин став можливим

завдяки пожвавленню процесів регіоналізації в європейській спільноті,

актуалізації проблем мультикультуралізму тощо. Серед конкретних аспектів

меншинних студій, які мають стабільний попит політологів можна виокремити

ромську тематику, з огляду на посилення уваги ряду світових гуманітарних

організацій до проблем ромів у Європі загалом, та у Словенії зокрема.

Водночас серед найменш розроблених ділянок теми відзначимо проблему

політичної участі так званих «нових меншин» - вихідців з територій колишньої

соціалістичної Югославії, які у незалежній Словенії фактично перебувають поза

правовим полем. Підкреслимо, що до сьогодні відсутнє комплексне синтетичне
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та узагальнююче дослідження проблем політизації національних меншин

Словенії.

Джерельна та методологічна база дослідження обумовлені самою

постановкою теми. Офіційне походження переважної частини джерел та

викривлене трактування офіційною Любляною проблем національних спільнот

Словенії зумовили необхідність застосування методів комплексного

дослідження, ситуаційного та контент-аналізу, що дозволили верифікувати та

поставити під сумнів вірогідність відомостей офіційної статистики та офіційної

звітної документації.

2. Словенію можна назвати практично моноетнічною державою, але понад

80% її населення за офіційною статистикою становлять словенці. Однак, у

республіці існують досить великі громади національних меншин, окремі з яких

утворили власні райони компактного проживання, які у словенському

законодавстві називаються етнічно змішаними територіями.

Можемо виокремити два основних регіони компактного проживання

національних меншин – Прімор’є (Обално-крашка) та Помур’є (Прекмур’є). У

першому регіоні зосереджені громади словенських італійців, а в другому –

угорців. Загалом, саме у Прімор’ї зосереджена найбільша кількість

представників національних меншин Словенії. Прімор’є є одним з найбільш

промислово розвинутих регіонів країни та характеризується високим рівнем

ВВП. Словенські італійці зосереджені в основному в містах. Помур’є навпаки є

сільськогосподарським регіоном з найнижчим рівнем ВВП, а угорці заселяють в

основному села.

Роми, як і представники інших національних громад Словенії розселені на

всій території країни і становлять в основному сільське населення, віддаючи

перевагу проживанню у закритих ромських поселеннях, проте не утворюють

територій компактного проживання через значну фрагментованість ромської

громади та внутрішні протирічча.
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Так звані «нові меншини» (вихідці з країн колишньої соціалістичної

Югославії) є найбільш численними національними меншинами Республіки

Словенія. Серби, хорвати та боснійці лише за офіційною статистикою

становлять понад 3% від усього населення Словенії, проте, в реальності ця

цифра є більшою через невірогідність офіційних даних, які занижують кількість

представників нових меншин. Для порівняння – дві автохтонні, та

конституційно визнані національні меншини (італійці та угорці) загалом

становлять менше половини відсотка всього населення. Нові меншини відносно

рівномірно розселені територією країни і значна їх кількість зосереджена у

містах промислово розвинених регіонів, адже громади нових меншин часто

утворювалися внаслідок трудової міграції.

3. Нормативно-правова основа етнополітики Республіки Словенія

значною мірою є спадком часів СФРЮ. Основні конституційні норми та

законодавчі акти, що регулюють становище національних меншин республіки у

своїй основі мають положення, які були прийняті протягом 70 – 80-х рр. ХХ

століття. Конституційні гарантії захисту прав надані тільки так званим

автохтонним національним громадам (італійцям та угорцям) і ромам, які

користуються особливим статусом. Меншини - вихідці з територій колишньої

Югославії майже відсутні у правовому полі Словенії.

Такий стан речей обумовлений домінуванням в етнополітиці офіційної

Любляни концепту автохтономізму. Права корінних меншин отримали

представники етносів, які на сьогодні становлять меншість серед усіх

національних громад Словенії. Таким чином, словенський уряд прагне

захистити титульну націю від асиміляційних тенденцій, що виглядає більш ніж

дивно, враховуючи той факт, що словенці становлять абсолютну більшість

населення країни і навіть активні міграційні процеси початку 90-х рр. ХХ

століття не змогли змінити наявного стану речей.
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Окрім Конституції, існує ціла низка законів, які регулюють права та

становище кожної окремої національної меншини Словенії. Нормативно-

правова база, що стосується проблем меншин у республіці дуже розгалужена та

присутня на всіх рівнях – від муніципального до національного. Існують окремі

закони щодо італійської та угорської спільноти та, навіть нових меншин, хоча

останні мають помітний декларативний характер. У 2000-х роках значно

посилився правовий захист ромської спільноти Словенії, що було пов’язано з

активізацією інтеграції республіки до європейської спільноти. Левова частка

нормативно-правових актів, що стосується словенських ромів була прийнята під

тиском ряду міжнародних правозахисних організацій.

4. Твердження про наслідування зразків періоду соціалістичної Югославії

щодо етнополітики ми застосовуємо і під час аналізу системи етнополітичного

менеджменту республіки, основним органом якої є Управління у справах

національностей, створене за аналогією з подібним управлінням уряду СФРЮ.

Відзначимо, що перелік інституцій, які опікуються проблемами

національних меншин Словенії не обмежується Управлінням у справах

національностей. Існує ціла система урядових та парламентських

комісій/комітетів, комісій у складі міністерств, що займаються питаннями

кожної окремої групи меншин. Окрім цього, меншинна проблематика постійно

перебуває у полі зору омбудсмена. Однак, ефективність усіх згаданих

державних інституцій є порівняно невисокою, через фрагментованість самої

системи етнополітичного менеджменту, бюрократизацію апарати, наявність

фактору дублювання повноважень, відсутності злагодженості у вирішенні

ключових питань етнополітики.

Особлива увага у роботі Управління у справах національностей та

окремих комісій приділяються ромському питанню. На нашу думку, причина

такого стану речей пов’язана із загальним посиленням уваги до ромської

спільноти у Європейському Союзі. Наявність широкого спектра програм, що
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фінансуються міжнародними фінансовими установами також є додатковим

стимулом посилення уваги до ромської меншини. Фактично, у структурі

етнополітичного менеджменту республіки нема жодної інституції, яка б так, чи

інакше не займалася проблемами ромських громад.

5. Порівняно з іншими національними громадами Словенії італійці та

угорці, як автохтонні меншини, користуються широкою автономією, у тому

числі й політичною. У межах етнічно змішаних територій словенські італійці та

угорці утворюють Прибережну національну спільноту італійської

національності та Помурську угорську самоврядну національну спільноту, які є

парасольковими організаціями цих національних меншин та певним різновидом

національно-культурної автономії.

Реалізація права угорської та італійської меншини на участь у політичних

процесах республіки відбувається шляхом застосування подвійного (або

множинного) виборчого права – механізму, який досі викликає значні дискусії з

питань його відповідності Конституції Словенії. Цей механізм дозволяє

автохтонним національним меншинам брати участь у виборчому процесі на всіх

рівнях одночасно як громадянам держави та представникам національних

меншин. Угорці та італійці є також єдиними національними меншинами

Республіки Словенія, які мають своїх постійних представників у парламенті –

Національному зібранні.

Проаналізувавши політичну участь та активність автохтонних

національних спільнот ми можемо виділити наступні характерні тенденції, які

спостерігаються протягом усього періоду незалежності Словенії:

• консервативність, що виявляється у відсутності політичної

конкуренції;

• постійний спад електоральної активності, що є наслідком

постійного зменшення італійського та угорського населення внаслідок міграцій

та природного старіння;
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• орієнтація на програми співробітництва з державами-метрополіями

внаслідок недостатнього рівня фінансування з боку офіційної Любляни;

Для словенських італійців та угорці (як і для всіх національних меншин

загалом) характерна політична інертність стосовно проблем національного

характеру. Зацикленість на питаннях внутрішнього розвитку власних

національних громад значною мірою вплинула на формування негативного

іміджу меншин у представників титульної нації.

6. Політична індиферентність притаманна і ромській громаді Республіки

Словенія. Ця риса загалом є характерною для європейських ромів через

консервативність, ізольованість та замкненість ромських спільнот. Водночас

роми є меншиною, якій словенський уряд приділяє найбільше уваги на

сучасному етапі. Важливим чинником актуалізації ромського питання у

Словенії став тиск ряду європейських інституцій на словенський уряд у зв’язку

з європейською інтеграцією республіки.

Політизація ромської меншини виражається у функціонуванні інституту

муніципального радника з-поміж ромів. Інститут ромського муніципального

радника з’явився відповідно до Закону про місцеве самоврядування 1993 року,

проте запровадження цих положень у життя розтягнулося на роки через

недосконалість правових формулювань. Зокрема, ромські представники у

муніципалітетах могли існувати лише в тих громадах, де роми становлять

автохтонне населення. Тобто, необхідно було встановлювати факт

автохтонності для кожного конкретного населеного пункту.

Важливими, а іноді й вирішальними чинниками низького рівня політичної

участі словенських ромів стали низький рівень загальної та правової

грамотності, відсутність зацікавленості ромів у розв'язанні проблем власних

громад, ізольованість та протирічча між окремими громадами, фрагментація та

клановість ромської спільноти, відданість традиційним та архаїчним формам

самоуправління тощо.
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7. Поняття «нові меншини» асоціюється з національними громадами, які

осіли на території Словенії внаслідок міграційних процесів 90-х рр. ХХ

століття. Перш за все, це трудові мігранти та біженці, значна частина яких

виїхала до Словенії з інших територій дезінтегрованої соціалістичної Югославії.

Вихідці з територій колишньої СФРЮ фактично відсутні у правовому

полі Республіки Словенія, оскільки щодо цих меншин існує упередження згідно

з яким вони становлять загрозу національній ідентичності етнічних словенців.

Ті законодавчі положення, що регулюють становище «нових меншин» носять

виключно декларативний характер. До того, стосовно цих національних громад

немає навіть точних та об’єктивних статистичних даних.

Такий маргінальний рівень захисту прав цієї групи національних меншин

призвів до того, що стан їхньої політичної самоорганізації та участі у

політичних процесах Словенії до сьогодні залишається у зародковому стані.

Громади нових меншин самоорганізуються виключно у вигляді національно-

культурних об’єднань, метою яких є збереження та популяризація власної мови,

культури, традицій тощо. Певним виключенням з цього правила є албанці,

босняки та серби. Вони спромоглися на короткий час організуватися у власні

політичні партії та політизовані парасолькові організації, які, однак, перебували

на перифирії політичного життя незалежної Словенії, через відсутність

політичної платформи, орієнтованої на широкі маси населення країни, а не

лише на громади своїх меншин.
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