РЕЦЕНЗІЯ
на дисертаційну роботу
ПЕРІЧ ОЛЬГИ
на тему: «Національні меншини в політичних процесах Республіки
Словенія» на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю
052 Політологія
(галузь знань 05 Соціальні та поведінкові науки)

Євроінтеграційні прагнення України на сьогодні є беззаперечними і наша держава фактично на полі бою вимушена виборювати своє право на європейський вибір. Водночас, країну ще очікують складні процеси трансформації політичних процесів, приведення їх у відповідність нормам та цінностям європейського співтовариства. У цьому контексті Україна має можливість спиратися на досвід інших держав, що вже стали членами Європейського Союзу у недавньому минулому. Аналіз та використання цього досвіду полягає не у калькуванні того шляху реформ, що пройшли інші країни європейської спільноти, а у залученні позитивного досвіду трансформації окремих сфер життя з урахуванням вітчизняних реалій. Український кейс у цьому відношенні цілком порівнюваний із досвідом Республіки Словенія, яка стала повноправним членом ЄС лише навесні 2004 року.

Як і більшість незалежних держав, що утворилися після розпаду СФРЮ, Словенія досить швидко зіштовхнулася з проблемою політичної участі національних меншин, які поступово залучалися до політичного життя держави ще у соціалістичний період. Словенія постала перед складним вибором – чи повністю розірвати зв'язки з соціалістичним минулим, чи використати найбільш придатні та перспективні законодавчі рішення уряду СФРЮ у сфері національної політики. Словенці обрали останній варіант, сформувавши відносно збалансовану систему національно-політичних відносин всередині країни, хоча і не позбавленої певних проблемних аспектів, вирішення яких держава декларує у майбутньому.

Таким чином, дисертаційне дослідження Ольги Періч присвячено актуальній, складній, та фактично недослідженій у вітчизняній політології проблеми, яка має безперечне практичне значення у контексті формування подальшого євроінтеграційного курсу України. Ряд результатів та висновків досліджень дисертантка сформулювала вперше.

Зокрема, О. Періч детально та критично проаналізувала структуру етнополітичного менеджменту Республіки Словенія – не тільки на сучасному етапі, але й попередні періоди становлення незалежної словенської державності. Дисертантка переконливо довела, що на формування національної політики словенського уряду вирішальний вплив

Загальний відділ
Вх. № 752/04-32
М. Ч. 2023

мав досвід та спадок структур державного етнополітичного менеджменту доби СФРЮ, що простежується ще на етапі законодавчого регулювання. Цілком влучною, на нашу думку, є авторська оцінка громіздкості та бюрократизованості тих структур державного апарату, що відповідають у Словенії за вирішення проблем національних меншин.

Окреслюючи рівні участі національних громад Словенії у політичних процесах дисертантка виразно підкреслює нерівномірність політичного представництва різних національних меншин, що значною мірою обумовлюється їх поділом на автохтонні (історичні) та так звані «нові». Італійці та угорці, які у Конституції Словенії визнані автохтонними меншинами, користуються біль широкими правами у сфері політичної участі. Держава, яка хоч і декларує рівноправ'я всіх національних громад на території республіки, все ж таки свідомо обмежує політичні права нових меншин, до яких відносять вихідців з колишньої Югославії. Ольга Періч цілком доречно пов'язує це з побоюваннями словенців за права титульної нації та впливом історичної пам'яті про часи соціалістичної Югославії.

Особливу увагу авторка роботи приділила проблемам політичної репрезентації ромської меншини, яка у Словенії користується особливим статусом. О. Періч зробила висновок, що низький рівень політичної участі ромів можна пов'язати з низьким рівнем політичної грамотності, незацікавленістю самих ромів у реалізації своїх політичних прав та загальною ізольованістю та фрагментарністю ромських меншин на території Республіки Словенія. Свої висновки дисертантка ілюструє конкретними прикладами, що висвітлювалися у національній та регіональній періодиці, зокрема періодичних виданнях національних меншин.

Аналізуючи проблеми політичної репрезентації автохтонних та нових національних громад Словенії авторка не обмежувалася описом лише зовнішніх факторів, що впливають на рівень політичної участі національних меншин, але й звернула увагу на внутрішні механізми прийняття рішень у середовищі національних громад. Зокрема, О. Періч детально висвітлила структуру громадсько-політичних організацій національних громад та їх вплив на формування політичного представництва національних меншин як на національному, так і на регіональному рівні. Ці тези дисертантки проілюстровані відповідними схемами та статистичним матеріалом. У ході висвітлення проблеми були залучені також матеріали внутрішньої звітної документації організацій та органів окремих національних меншин – перш за все тих, що є найбільш політично активними (італійська та угорська спільноти).

У черговий раз звертаючись до ромської проблематики Ольга Періч наголошує на важливості історичного інституту старійшин для ромських громад, закритість та консервативність яких аж ніяк не сприяє політизації цієї меншини з особливим статусом. Словенський уряд намагається

вирішувати це питання, організувавши курси політичної грамотності для старост ромських громад, проте успішність цієї політики залишається під великим питанням. Загалом, авторка робить висновок про досить примарні перспективи політизації ромської меншини на національному рівні через те, що політична платформа тих ромських кандидатів, які були помічені на політичній арені Словенії, не враховує інтересів інших меншин та політичних сил – через те майже нульовий рівень підтримки таких політиків.

Методологічний інструментарій дисертаційного дослідження формувався, виходячи з міждисциплінарного характеру досліджуваної проблематики та багатоаспектності теми, що обумовлювало необхідність залучення методів одразу кількох наук – політології, історії, етнології, демографії, статистики, права та багатьох інших. Проте, загалом, О. Періч дотримувалася традиційного підходу до структурування методологічної бази дисертаційного дослідження на філософські, загальнонаукові та спеціальні методи.

Дисертантка чітко визначила практичні аспекти застосування результатів дисертаційного дослідження, пов'язуючи їх, перш за все, зі своєю діяльністю, як лідерки однієї з українських громад Словенії та необхідністю налагодження двосторонньої комунікації між органами влади та організаціями національних меншин. Ряд положень та висновків дисертації можу бути впроваджені до навчального процесу, під час викладання таких курсів як «Етнополітологія», «Етнополітика країн Центральної та Південно-Східної Європи» тощо. Всі основні результати дослідження знайшли відображення у наукових публікаціях, кількість яких є цілком достатньою для рекомендації роботи до захисту.

Пропоноване дослідження характеризується логічністю викладу та завершеністю, а мета та завдання обумовлюють структуру роботи. Авторка демонструє ясність формулювань та відповідність тексту роботи науковому стилю мовлення, вільне володіння політологічними поняттями та категоріями, дотичними до теми дисертаційного дослідження.

Водночас, вважаємо за необхідне зазначити кілька дискусійних аспектів, які можуть потребувати уточнення, або доопрацювання з боку авторки:

- у третьому розділі дисертації О. Періч пропонує звернутися до типологізації політичної участі національних меншин, проте у тексті параграфів відповідного розділу йде мова переважно про аспекти політичної самореалізації окремих національних громад. Натомість, жодної типологізації авторка не пропонує. Можливо, доречним було б переглянути формулювання назви розділу 3 в цілому;

- перелік ключових слів у анотаціях до дисертації варто скоригувати з урахуванням таких терміносполучень, як «політична участь», «політичний

процес», які є одними з ключових для конкретного дисертаційного дослідження;

- авторці варто звернути увагу на узгодження окремих аспектів наукової новизни дослідження, що зазначені у вступній частині з положеннями, наведеними у висновках – вони мають бути чітко співвіднесені.

Проте, згадані зауваження, які мають більше рекомендаційний характер, загалом не знижують високого теоретичного та практичного рівня роботи. Дисертація Періч Ольги за темою «Національні меншини у політичних процесах Республіки Словенія» є завершеною науковою працею, яка за своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом і оформленням відповідає встановленим вимогам, які ставляться перед дисертаціями, що подані на здобуття наукового ступеня доктора філософії,

Таким чином, дисертація Періч Ольги за темою «Національні меншини у політичних процесах Республіки Словенія» за спеціальністю 052 «Політологія» повністю відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою КМУ від 12.01.2022 № 44 (зі змінами), вимогам до оформлення дисертації, затвердженими наказом МОН України від 12.01.2017 № 40 (зі змінами), та може бути представлена до захисту на засіданні спеціалізованої вченої ради.

Рецензент:

**доктор політичних наук,
професор кафедри політології
та міжнародних відносин
Маріупольського
державного університету**

Наталія ПАШИНА

Особистий підпис Н. Пашіна
Оксана Стретович засвідчую
Заступник загального відділу [Signature]

ОКСАНА СТРЕТОВИЧ